

Altrako iracsa lenago mala ran agestu naver gutra gera <sup>AY261</sup>  
bera egin det egin derana norbati verbat utre egin badiot erda  
arimo txarrex ran eta barkatu

1  
Asalaroko astrai  
Escabela xar ontan  
Forrietan jaitu naver  
Gaba paxar lotan  
Yaratu ari riran  
Esari Kompartietan  
Beratu rait nerekin  
~~Nerekin~~  
Nunka arkitan

2  
Txurax ari riran  
Denak beran alde  
Batuk arararota  
Bat batere gabe  
Batere gabe ran  
Nagusi ta gabe  
Nere pentaeratan  
Ola da au ere

3  
Bakortak eman ruten  
Amaita ruten  
Esari au Kompartua  
Nar ruten lembria  
Jat goxor egin ruten  
Berera riranten  
Sustran gasbetara  
Etur an iritza

4  
Bi erri gande emen  
Auzen da garbia  
Bat bertakua da ta  
Bertra berrea  
Bertakua nai dute  
Mendean farria  
Ori da instrara ta  
Emengo egia

5  
Danak berdin sortuak  
Norbarte mundura  
Gerortik erri onet  
Artudu egusia  
Egia esateto  
Dantagan beldura  
Egia gerustuda  
Egi da gerusia

6  
Egia esatua  
Bata prekatua  
In da nere egia  
Ta penbramentua  
Destinat sor rala  
~~Berbi~~  
Bere bertakua  
Mpenrikari on naver  
Yxillbera ma

1

Aralarreko artzai  
Txabola xar ontan  
Zortzietan jaiki naiz  
Gaba pasaz lotan  
Irratiz ari ziran  
Erri konponketan  
Berritu zait nerekin  
Neukana askotan

2

Itxuraz ari ziran  
Denak beren alde  
Batzuak arrazoiz ta  
Bat batere gabe  
Batere gabea zan  
Nagusi ta jabe  
Nere pentsaeratan  
Ola da au ere

3

Bakoitzak eman zuten  
Hamaika iritzi  
Erri au konpontzia  
Nor zuten lenbizi  
Izt goxoz egin zuten  
Berera irrintzi  
Sustrai garbietara  
Etziran iritxi

4

Bi erri gaude emen  
Auxen da garbia  
Bat bertakua da ta  
Bestia berria  
Bertakua nai dute  
Mendean jarria  
Ori da sustraia ta  
emengo egia

5

Danak berdin sortuak  
Norbaite mundura  
Geroztik erri onek  
Artu du egurra  
Egia esateko  
Daukagu beldurra  
Egia gezurtu da  
Egi da gezurra

6

Egia esatia  
Bada pekatua  
Au da nere egia  
Ta pentsamentua  
Destinuak sor zala  
Bere destinua  
Alperrikan ari naiz  
Ixiltzera nua

Manuel Zapirain  
Aralar, 2001eko irailan

Altra lenago ver van Altran gain libro edo ictori bat  
 Leinek eman contra Altra nai rutela eta nai barunen  
 Galdu dituen lengo ... berlañ partuko esan erian orten  
 Gara ta baratra rebillen batels  
 Galdu van or goran van Eta orko bromako tra xerion egin  
 Tronoi edo pilara tako apustu eta pasaduro batmak  
 Barian orten daukagu jarraitio ditut  
 Lenago van altra Lembita martillunen egin ruten  
 apustu marabat jarraitio det, or baran arain tapathua daigo ba  
 no in erai markatuen utun magarri xabal bat, eta apus  
 tua egin omen ruten, batels, ordu erdi bat baran inu edon  
 ren ganian kaka egin baieta eta erret, eta mugarri ortha  
 ra etorri egin leaer ruena bere ganian egin ta apustua  
 irabari omen ruen

Bestia; qiron moxtaka sendo txiki bat setuka beretuk iteratie  
 etran oristallua van, Londetua, Esteban men irena baino  
 Londres esate itraion, berats etuen irarik baino besterenakin  
 itrai ibiltu van; arengatik esate ruten ain goxi tratatuen ru  
 tula, etruela akullu learrak asi oman ruten amaten rute  
 la, eta garai ortha gaxa artan. Primo de ribera xarrak Mi  
 guel urte det ruela irena, sei urteko ditadura eduta men  
 eta in apustuiak eta akullu rutenak gale galesari, eta  
 Londres or. nolabait akullua rutenak inela arropatu gu  
 ardiak eta amar pereta munta, eta guardiak de donde es  
 ente, de Londres, donde esta Londres, alao de Paris, biak or  
 duan batia, barian munta pagatuta lebe

Afustu saruak aiate iran, bi giron biat ere edadian ordo sar  
 tuak, sagas arbela ipurditik ateratzen jokatuz ruten, bat matxula  
 ko Joxe Juakin au baserain biri<sup>gan</sup> giron mortala xendo bat van ber-  
 tra nifurutzan biri van Antselmo, au es nuen niti baserain iragu-  
 tu, giron lurre ta resail samarra van, baseraintasaren artuan re-  
 animua jarrien ruten elatuak, biak giron egizak eta somatu sa-  
 marrak, afustua ere ein orrasua inon aditu etzana, ta urte  
 det Antselmo irabari uela, antzian gaurra ameldiak bano elatu-  
 ak gero go fuxten dute orra

Etz adardatan mituan bein iraten, rian, er orain berela sinflaicom  
 gaudela urte deti eta ingururako animua irate van, baten ere  
 san pedrot sei banakera segizian etarai ruten asten oris  
 eta san pedron anteko temat, fuxten ruen jendia beti oris eta  
 etuan etorrien irabarera, bawik segunduen bentapakin eta ba-  
 tuetan<sup>horien</sup> ruen nai oris, bairan bigarrenian, itzaso ta etzaba lin-  
 taja antea eta san pedrot arasmaten rion, etuan orain berelako  
 diru antzerarik bano traberian, al ruen<sup>orain</sup> nati al ruen malban ge-  
 ienak Kutxatzen rian, eta matxulakto Joxe Juakin oraki, sal-  
 tra guretan sartze<sup>orain</sup> van, diruak or ta toxeiora jokatuz  
 emen ruen eta irabari esaten ruener, eta san juan ta san pe-  
 trem artuan beror<sup>kontatik</sup> kostara emakimint malnduak jokatuen  
 omen dituten, ura erago gabian bat loretin bestia urtik, ir-  
 barlea bero eta proiti, galtraillak para beartu ruen etrik, darda-  
 ran serio egin gabe itzik.

Etzopia kontuan afustuat egite dituten, bat res esana emon  
 mona, rombatesana erseparatzen rian batmak, pharcentudo

Pomino, yomino erate uaten tralia valako, bestia erdakit re-  
in ran, apurtra egin ruten, urtutako ~~urte~~ erropako dem-  
borak zirek urerago jakin, reingundatara inok erin aurti  
ardienan derimataro, eta Pominoak irabari, eraingo realk  
sei ta ust eta aundikesi auekin baio ammatuago biritre  
ran fendia, an emengo erri rarda ran erain aurria artu  
diguio, gu folklore itxuratako arren ganturte.

Plantia galienan ran erdare artan, Albia Donostia zaldun ubra-  
ion, et dakit zaldun <sup>edo</sup> erosi beintzat Donostia jabetu ran  
eta aldatuta artan emen forta berela egin ruten, barrian  
kontra agertu inanak ese eta aietako bat geixto sartu zala  
edo inperiuon sartu ruten, eta an rebiatutako eskapetak eg-  
lu, eta arak gabian inperio pirako txapirako erimataro bota  
atera rustenian juran artu lagunerri emen rikatzen eta nits  
ere ellagerrak bota ruten aietakuekin, er det erango rein ran  
lengo alitako fendiak beintzat badakite.

Albiak beti jontsibat inenta pelotariak ruan diti eragutu  
dintut jolotak, nik bera <sup>er marea</sup> er marea pelotan, berte arko eragutu  
muen baio; <sup>eragutu</sup> martuteneko talaxarke Joxe Anieta gizon aundia ran  
libria ikusitakak eraten rutenen beragain ikaragarria Gallate-  
gin antiera ruan bear muen, gero namentian ilori ta Jara-  
goran pelotari ibilia ran, eta erate muen irabaraki kon-  
tatur nabarkekin ibilia, erkerak garai Konturatu nitian gero-  
tik amaita forsi landare sartu ta zaldun ran, guri garai ingu-  
rribatunak erateko Otaegi Geikotxea ta Orbegon, an ruan-  
du ran gizona nabarmenten rana nik lenguetan eragutu

detan enena, afriinatuetan ibili ran ~~ta~~ iritxunepanillo ~~ta~~ tra-  
peldun iratera, lailako Etxarri lagun ruela, gero bolara batuan erda  
bertakaturik iran. Etxarri Daria Etxarriagati Etxarri baina bertakunen artan  
iridena geroztuna ageritu diranak. Irarria ta Japurain an etean Albalua  
banan os ibili da, an iritxun epainillo txapelleta jokatzen taute bater  
galdura, Irigain ran bertebat danitara nabarmentzen irra fulolin  
bater ere, eta arberian orki denak utu ta enoruta jarra, bertakun da  
bili barrotta, bilate aundi batukat utu ditu dirimulako banan longira  
da, arpalduan ex gero duxi lario mit oroi ran ukuntudet bolara  
entan leintat

Fasata bertakun egin ran ta afriis aundia da go eta ageritu dira bertakun  
gerena nabarmentu diranak karrete ta frota, an eta neratralis mura  
demban iran dan enena, eta badator bertakun

Johi afriinatuetan ere <sup>orok</sup> iran Karo celebrat Patuta Danea ta ta antte  
arabat mentzen iran, bapuziagotikat ere irate utweten beren  
temak irurentzako utwera egin ta bituan Kontra eta aietan  
erria dena fixiten ruten, eta irabartunetadan batetik erandit,  
ua orbel bituria nerki, eta eraera dan bereba jakua ex da  
eraenta, irsengo afriustuan galdun, eta pendak kalabatu men  
longo orbel fulla ariak iraman omen ruola, daxe ibiltze ran  
pendia erdi desaira erdi lroman irria beretik sartuko

Bitkario bat iranda gendun altran oso modakoa, altran etis-  
tan irango ism lagun erderar entendition intervals, eta  
resonora erderar mera nagusian egiten ari ran, jendua aze-  
re ran bano arek berean farratun run, arek bera lebe  
run bertak erer er, euskera ta euskaldunen kontra ere  
romalak esate ritun, bano arek euskera esate ritun, erderar  
esanta komprendituko etran beldurra mostu

Jak merka <sup>bat</sup> begiratu ere jektatu ran azentrako bano  
berak merka gante hitainbat eduki run merka bera ran  
arte, er dakit noba modakoa ran begiratu gabe, letamirako  
beltratin ibilito <sup>eran</sup> akaso, er det urte on aundirik egin runik  
altran

egritia da finta klase geinena eluten dis, lains ta babu  
 arnani lora galben dis, lara ager tu baino ben putatiam  
 galben du, ondu pisanitara savatu gara banan er daga arn  
 Kontrats sistemarik (Kere banan eranta) gerago etara, arn  
 an serio arn arn ara gara, er dia pateto geruati baino  
 arn er et <sup>lupa</sup> Kereuella bat regin ta Konform  
 Tolaria ta tolare banak re aldeteta erin duen paratio  
 det, er nit inu tolare eragutu ditot, irivrat sistemaria be  
 ra ardatian erik, lambruto arn tronts aundi batara  
 at, er dia an unobena <sup>andam</sup> ardatia sartrito dala, eren ga  
 rian <sup>vala</sup> al bada arn ginarerito, tabloi onarekin erin gero  
 lau aldetit, Kantale eraten raron, tabloi aundi batuket, ben  
 banan, erin <sup>tabloiat</sup> alkar ferita, erice da tolaria, gero  
 ardatia sartrien da eren dan tronts aundi ortan, ardatia  
 rortan iraten da er dia baino gero, wa supetarian, sartrien  
 raita, urkatua ta eritubelo tronts, ardatia ta ardet, sar  
 tria ero lan delitaku irate, burria eta pusu arnituak eta  
 rortan, larran mania arnituak eta mania arnituak <sup>aren</sup> er  
 netara banan <sup>kontri</sup> aundi ibiltre ruten, nit tolare eragutu ditot  
 lembitua tolare etrian ombiera, lareta ran, ta luras rion,  
 fuskabert run repuerto berela erataia fuskua etan lali  
 ation tolare boela, erduan fusari ~~ferita~~ ferita ran, sagara  
 ralan rabaldin <sup>ta</sup> inu bat parara eren, gero ardatian buruar  
 kin al ran letirrit <sup>ta</sup> taitienara bilohi, beris sagara rabaldin  
 ta regi fo aldi aundi ramarra raman tritube ran edertu  
 fo tolaria ta artarako run fuskua wa erataria, fusaria rer

ran ere er da jatingo gaur akaro, metro erdibat <sup>ingun</sup> xberello  
 tronts Koster bat, betik gora eritute rala, me aldetit erik  
 an urkatu, metro erdia baino geruati Kerten bat raru ondu  
 ajustatue rala ta uraxe ran fusaria, tolare wa ere urte arn er  
 rian ran nere eraguerarato ta ondatuta Kerdin erin ran urde  
 betik ondatien dia geruati, ardaties tronts urteladu ta  
 lan tronts iraten dia andit arnara, inu Kerduta urnara  
 erin rana, wa etrian lareta berela, Kontra, motuan erin <sup>ran</sup>  
 erin dagonaren toki berian, arniti ara Kantalek arnituak  
 ruten, lembituan unwa rutan, ta er rutan sagar ferien ar  
 tu, banan bigaranguan bai, sagara rabaltien ran tolarian  
 ta bost edo sei lagun beren ~~er~~ fusarialin, erduan etran bata  
 larerik eta banak arnituak, tolare banak denak ala egote  
 rian jela banan ere, lembitua parara eren lortun, bergerana  
 gerico, inu eda lau parara eren tritube arn, ardatian buru  
 aretan aldi batara bilohi, beris rabaldin ta lan lora, tolare tui  
 ku ramarra ran ta arnitarako fo tolaria tritube ran, etran  
 baniderra lora ere, inu <sup>kontra</sup> rutan ta ernituak labatuta ran  
 dia Kemerik irate ruten, tritube laretaratik lali ardat  
 lora ruten ta lan lerdia, ardatian rortan ratur buru  
 ko fusaria bat ruten, agara sartrito Kerdito murtibat laretan  
 raita, or sartrien raron ondu ajustatuta, dorenabat metro lare  
 ko agai bat lare raita guli lerdia) er aldi batara eritute  
 ruan, ta rutan laretan, ta atiera ~~ta~~ arnara ibiltre rian  
 banan agara sartrito run eren arn erin lare raita, larebil  
 lat run lareta eritua lora tralata ruitan, wa lareta erin



an. ibilireto vango van tokia viana, banom grik en  
 gendun ta vintatit batelua ostora ibilire gemun, eta grik  
 ttoaleto erate gemon na. sartu ta, ostutien etran aterabren ka-  
 rian, esta alda emanta ostera ar tura gatovenian tabeta ma  
 tan tan juar ostotie van, eta estu aldi fuerthak emanian  
 gelpueta gutxi omugitue gemun ta fuer te po beas vintatita  
 sorma jo vuela ta morbat gutxi sartua iraki, eta jo degu ta hort  
 lagun draginan ta danak andar gora bueltata.  
 Oguta amaraupito vicia vian <sup>im</sup> cule omuguta daban <sup>agun</sup> urterak onera  
 gura atak vuroguta. im urte utun gura ori ramian eta im  
 ta ostalis sagar gurialti beraki baharriti trukatu amen utun  
 aparefo erretlin, lanerakuan buelta furelat, luelatikan ber-  
 the bi, gabiat ostotien futatu ta estuta, on gurasen utun ta bi  
 amai uran etrian, batel kalera juan beas men, danentrat  
 vango van maila lan, aiek eraten utuna partien det, ga  
 sietit, etreka sago lan danak, amaiak etutien sagarriti arte  
 oraindit geiago amakueri sagan lagundu, eta eranta sango  
 tua taloran vate men eta eaver juan atorora egite men  
 gaurian juan ta equardakal etoran equardakal prest ta  
 orerato amietan barrena. Koraila rifuaba itonit, lan  
 uran, fusarita sagan futuak buelta uran bi makura pona  
 ditugu lana beru ere in da eava, puaera derentrat artu  
 ditugu, tokatu vionak vanga, rorpi karga sagan futuak  
 eta oraindit amen gauden im anaren artuan gureto lanak  
 egun kaluarua beali, sagan futien ori uruak krandatun lako  
 itrat bi ratu aldiko, bi futien ta bertak sagara beta ta

putra kendu, eta obase dala biatu baraurit eta goral  
 ra, gure gosaria vate van karolia lana kaferne rapa, ande e  
 rid, gora men sartuta dirate baraurit emia txarra du  
 eran gain gurialti. kenduta gaurera, berak er badutik len  
 van <sup>gaurera</sup> bato. bataben bertrat  
 Colore em ure vitan uran beas destuina karibat lan  
 tabe lanak egun utun urte artuan ta ar dait anditak de  
 trat andatu van bustura jarrita ta lan txarriti ibilire gem  
 sagara etoran arte gemun sagardua batullatan ande batue  
 van talara, gabe gelaburto beldurien berore egite partiatu gen  
 baruan maatutien (stara gasti) bario lallatcar, s onatitak  
 van talara, egilliat, aiengana juan artuan para gemun delu  
 artutan, ututalo talaraak, oridenturto, andote polluan sagan futu  
 amakua artu gemun, gora em, utua vigoia uruakitika kaluan  
 biltatu gemun ta uraxe artu, meroni fuat: artuan vira mutit ta  
 kororakun, voraenak ere amarcibat <sup>gote</sup> dala artabera, gora amardit  
 orera etbaroi, repullatuta farsa, amudia van ta emengo meron  
 farsa dala beratu, lengo sara, talara ar dait eta makua ko  
 berak berara maldatu gemun, lengual. Santaleak ostutien utun  
 lanan erak tablorak alkan fureak diti, dala motara er para  
 gemun lanan estubretuak fllatu egin: im ta orain, futuak  
 kaluarit, dandagu amaturaa, estutitela. Katuakun kaluaruen  
 gora sagara jo ta andosengo, lana berak lembri putra em  
 tabundak, gora marua eraten uran bi egun lura dala kanak  
 ateratun, aridatrasen alde lanetatik partien dora, ateratien  
 danak an korosturto, amen gaman futuak dala futuak ori

astemma trankto aundi batu, eta gure karuan, ur, katurua  
ardatuan egoten da sartan, eta ma ta trankman tartuan  
batuan jarri, karuil batu, goiti, eta betit dirala ezitun.  
ta trankien degu, gure rin finerto motorerkuwa banu aulia  
arago abelian dambagu, gero trankatiko rin edo lantat ablu  
enda legortio lewibat ~~egon~~ ~~trankatiko~~ ~~putatu~~ ~~egon~~  
barratenda, putatiko bina iratenda dera astata kampo  
ka aldetik paba batetik trankman trankun ebaki, katurua  
ganera bota berarro moldatu eta ezitun, nik gurua par  
trun dot, bestietan ere datu araba iran oroki lengo  
tolare varietan lewibat.

Sagar dua ateratiko tima irate can, ta aundit baldela, ber  
barrakak etxean genitun, gerta amarbat metra burua  
karrante gendun kutura, ori, lonchit, retoren, amareu kar  
gato kupela ere slaxe betete rin, makabat baldela etar  
tre iran, banan tolare berora, egin ezkerortik, barratiko  
bantan jarri genitun, tima kendu ta manga baten bitartea  
modonean barratikara, beti ezkerter jiranda, banan oraindik  
erren er dambagu puaun beldurrik

Oraun elatar tatariko bananen remante, sagar duak bari  
kon iratun egitendu, (er deratiko fermentar) urago da oroki  
gero kameon jutatenda barran, sagar dua etortua ezaten  
baito, barratla trankia arrakago etortunda aundia bario  
ndara antuan gurua, bada era bai, ori ezpermentat (vora  
kintendin, kontu aundia bear da para bain kim tapatiko, dena  
er dute ibilito, banan nik sistema an ibili doten eta or

do juon rant, oro zenabun, da er da bina baret kontu iratia  
sagar dua probaten ara beaxion, etoran dan edo er itertio  
bada espadara alder ~~ablu~~ aundit, pax pabot fixtu ta tapa  
jarri fixtua, itratien bada oraindik erda, putaka rostron  
ber edo puelba ori egin, juten da konturaten baderreba, ta  
pax pabot fixtua bera oraindik sartuta itratie er donan, ito  
vora dago, ta tapa litete, bada er bada probatu egitenda, ba  
iran nora er dit fallatu, an da meribat, sagar duak bina nora  
aki delitaduna, tapatu gale para oritara er du bultarats,  
lengo lan gurua putatara degu.

Gure sereko apar aundia er iratun degu ta gure oritara or  
maximimerebit, egin duen aldabeta, berrantuko dot, or duan, guon da  
nik erdin aundia batu irate iran, kintena buru bina irate ruten  
eta aron kintavarelin arona egin ruten oron barragat, <sup>kulata</sup> ~~luda~~  
ta moduko batian, jarri egardan sartuta, aundit kargatien irala  
palloran putatko moduan bixtatien irala ta, or illakiatin, elbitie  
<sup>nutran</sup> orre emaner, ta trankari anaien botetik apuntuan, orantze esa  
trian nik illakiatin ra eman ta trankit botatien genitun  
irener (bia pun) erate genion, ma etian eireako bano aform  
ak ver egiten duen

Lembiriko eirerako moduko <sup>arrog</sup> pax toktua astu nuen (toxtat baxilia)  
erate geniona, beste paxtoitko bat banan (bata marta) bano oro  
falosua ran, lembiriko eria trankat tranki arakian bata nuen  
buelor) erate genion afatutako allo aundibat jarri iraten an  
katik lotuta, ta lembirukuan trampa egin iraten putatko  
autrakun. Kargatuta, arro arro gelutun ran <sup>autra</sup> ~~verida~~, legorran